Дело № 1-43/2023

УИД: 09RS0004-01-2023-000461-40

Приговор

именем Российской Федерации 

04 июля 2023 года город Карачаевск, КЧР

Карачаевский районный суд Карачаево-Черкесской Республики в составе:

председательствующей судьи Байрамкуловой М.К.,

при секретаре судебного заседания Узденовой Л.М.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Карачаевского района Карачаево-Черкесской Республики Кечерукова Р.К.,

подсудимого ФИО5,

защитника подсудимого - адвоката Дотдаева Р.А., предоставившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Карачаевского районного суда Карачаево-Черкесской Республики уголовное дело в отношении:

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, женатого, военнообязанного, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, не судимого, под стражей не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО5 совершил преступление небольшой тяжести против здоровья населения, предусмотренное ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов на 

<

адрес>, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на незаконные приобретение наркотических средств для личного употребления, без цели сбыта, осознавая противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, в нарушение п. 1 ст. 2 ст. 14 и ст. ст. 23, 25 ФЗ №3 от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», с куста дикорастущей конопли собрав для личного употребления, без цели сбыта, верхушечные части и листья, незаконно приобрел части растения конопля (растение рода Cannabis L), содержащие наркотическое средство-тетрагидроканнабинол. Собрав достаточное количество частей растения конопля, он незаконно хранил в правом кармане своих брюк, в продолжение своих преступных действий направленных на незаконное хранение наркотического средства, без цели сбыта, перенес во двор домовладения, под навесом домовладения пересыпал из кармана части растения конопля в две картонные коробки и оставил их там же храниться.

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут в ходе обследования территории вышеуказанного домовладения на основании постановления № от ДД.ММ.ГГГГ судьи Карачаевского районного суда Карачаево-Черкесской Республики о разрешении на проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия в виде обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств сотрудниками ОУР МО МВД России «Карачаевский», незаконно хранившиеся части растительного происхождения, содержащие наркотическое средство- тетрагидроканнабинол, сотрудниками уголовного розыска Межмуниципального отдела МВД России «Карачаевский» были обнаружены и изъяты.

Количество изъятых частей растительного происхождения в ходе обследования незаконно приобретенных и хранившихся у ФИО5 согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются частями растений конопля (растений рода Cannabis L), содержащими наркотическое средство-тетрагидроканнабинол, массой в сухом виде 

<

данные изъяты> грамма, согласно постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру для частей растений, содержащих наркотические средства изъятых из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, подтвердил показания, данные им на предварительном следствии, показав, что он на огороде своего домовладения собрал части растения конопля для личного употребления без цели сбыта, просил строго не наказывать, учесть его состояние здоровья, то, что на иждивении имеет больную супругу и несовершеннолетнего ребенка, процессуальные издержки не может оплатить, постоянного дохода не имеет, имел случайные заработки, в апреле 2023 года он перенес операцию ноги, он и супруга по состоянию здоровья не работают, живут на пособия в сумме 13600 рублей, выплачиваемые государством на несовершеннолетнего ребенка. Просит назначить ему наказание в виде штрафа.

Заслушав показания подсудимого ФИО5, огласив показания свидетелей ФИО1, ФИО2, исследовав материалы уголовного дела, суд считает, что вина подсудимого в совершении инкриминируемого преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, полностью подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в судебном заседании.

Показаниями свидетелей ФИО1, ФИО2, данными ими на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, согласно которым они работают в ОУР МО МВД России «Карачаевский». В их должностные обязанности входит профилактика, выявление, пресечение, раскрытие преступлений. ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут на основании постановления № судьи Карачаевского районного суда Карачаево-Черкесской Республики о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия в виде обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ они на служебной автомашине 

<

данные изъяты> выехали из отдела полиции на обследование с представителями общественности по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО5, пояснили ему, что имеется постановление судьи Карачаевского районного суда Карачаево-Черкесской Республики о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия в виде обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ и предоставили ему для ознакомления. ФИО5 ознакомился с постановлением, подписал его. Они спросили у ФИО5 имеются ли на территории его домовладения незаконно хранящиеся предметы и вещества, наркотические средства, огнестрельное оружие, боеприпасы, предложили добровольно выдать, на что он ответил, что у него ничего запрещенного не имеется. Перед обследованием жилища они разъяснили участвующим лицам порядок производства обследования, то, что в ходе проведения обследования участники могут делать заявления, замечания с занесением в акт, знакомиться с актом обследования, приносить жалобы на действия лиц, производящих обследование. В присутствии ФИО5 и представителей общественности, записав их данные в акт обследования, сотрудники полиции начали обследование территории домовладения, нежилых помещений и сооружений, где проживает ФИО5 В ходе данного обследования в одном из сооружений под навесом на деревянном столе были обнаружены две картонные коробки с частями растительного происхождения зеленного цвета, с характерным запахом конопли. 

ФИО5 пояснил, что в них находятся части растения конопля, которые он сорвал ДД.ММ.ГГГГ для личного употребления. Они пересыпали содержимое двух картонных коробок в одну картонную коробку, упаковали и опечатали отрезком белой бумаги с оттиском круглой печати № для пакетов МО МВД России «Карачаевский», на которой расписались все участвующие лица и изъяли ее. По окончанию обследования они зачитали всем участвующим лицам текст акта обследования, ознакомили их, они подписали акт обследования. ФИО5 вину в незаконных приобретении и хранении частей растения конопля, содержащее в своем составе наркотическое средство, признал и пояснил, что он приобрел и хранил его для личного употребления без цели (л.д. 45-48, 57-60).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество растительного происхождения в виде частей растений конопля (растений рода Cannabis L), обнаруженное и изьятое в ходе обследования домовладения ФИО5, является наркотическим средством-каннабис (марихуана), общей массой в сухом виде 

<

данные изъяты> грамм, содержащим наркотическое средство-тетрагидроканнабинол (л.д. 89-94).

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, при производстве которого в помещении сарая, расположенного на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, у ФИО5 были обнаружены и изъяты части растения конопля (растения рода Cannabis L), содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол (л.д.13-22).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный в огороде домовладения ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, где он собрал изъятые части растения конопля, содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, незаконно приобрел наркотическое средство (л. д. 34- 42).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, при производстве которого осмотрен участок местности, расположенный во дворе домовладения (под навесом) по адресу: 

<

адрес>, с участием подозреваемого ФИО5 и его защитника адвоката Хасановой Л.Х.-М., где ДД.ММ.ГГГГ у ФИО5 были обнаружены и изъяты части растения конопля (растения рода Cannabis L) содержащие наркотическое средство-тетрагидроканнабинол. В ходе осмотра места происшествия осмотрен участок местности, расположенный в огороде домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ собрал и незаконно приобрел изъятые у него ДД.ММ.ГГГГ части растения конопля (растения рода Cannabis L), содержащие наркотическое средство-тетрагидроканнабинол (л.д.96-102).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена картонная коробка светло-коричневого цвета с содержимым - с частями наркотического средства-тетрагидроканнабинол (л.д. 49-52).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому части растения конопля (растения рода Cannabis L), массой в сухом виде 41,49 грамм, содержащие наркотическое средство-тетрагидроканнабинол переданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств Межмуниципального отдела МВД России «Карачаевский» (л.д. 53-54,56).

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО5 по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

Оценивая вышеприведенные доказательства, суд руководствуется положениями статей 17, 88 УПК РФ. Представленные выше доказательства: показания подсудимого, свидетелей, протоколы осмотров, заключение судебной экспертизы суд находит относимыми и допустимыми доказательствами по делу, поскольку на их основании можно установить обстоятельства, подлежащие доказыванию, они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, уполномоченными на то лицами, из надлежащих источников. Суд находит их достоверными, они не содержат противоречий, взаимно дополняют друг друга.

При назначении наказания суд в соответствии с положениями статей 6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что в ходе предварительного расследования и в судебном заседании ФИО5 полностью признал вину, раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию преступления, по месту жительства характеризуется положительно (л.д.110,111), не судим (л.д.106), согласно выписки из истории болезни от ДД.ММ.ГГГГ он страдает заболеванием - варикозное расширение вен, перенес операцию нижних конечностей, на иждивении имеет супругу ФИО3, которая страдает 

<

данные изъяты>, что подтверждается заключением ООО Медицинский центр «Здоровье плюс» от ДД.ММ.ГГГГ, несовершеннолетнего ребенка ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения (л.д.111).

Вышеуказанные обстоятельства в совокупности суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с пунктом «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО5, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Данных о необходимости применения к ФИО5 принудительных мер медицинского характера не установлено, согласно материалам уголовного дела по месту жительства у врачей психиатра, нарколога на учете не состоит (л.д.108).

Подсудимый совершил умышленное преступление, отнесенное законодателем к категории преступлений небольшой тяжести в соответствии со ст. 15 УК РФ. Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и ст. 64 УК РФ не имеется.

Давая объективную оценку, как совершенным подсудимым преступлениям, так и его личности, суд считает, что исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений возможно в условиях без изоляции от общества, назначив ему наказание в виде штрафа.

Альтернативные меры наказания, предусмотренные санкцией ч. 1 ст. 288 УК РФ в виде лишения свободы, ограничения свободы, обязательных и принудительных работ суд считает чрезмерно суровыми, они не будут способствовать задачам и целям наказания. 

Вещественные доказательства подлежат разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Мера пресечения в отношении ФИО5 не избиралась.

Процессуальные издержки по настоящему уголовному делу составили 6240 рублей - выплата вознаграждения адвокату Дотдаеву Р.А., подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета в связи с неплатежеспособностью подсудимого ФИО5, который не работает из-за плохого состояния здоровья, семья проживает на детские пособия, выплачиваемые государством на несовершеннолетнего ребенка в сумме 13600 рублей.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 303, 304, 307-310 УПК РФ,

приговорил:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей в доход государства.

Штраф оплатить в банке по реквизитам: УФК по КЧР (МВД по КЧР), р/сч 

<

***>, лицевой счет: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, КПП: 090101001, БИК 049133001, Код дохода: 188 1 16 21040 04 6000 140 ОКТМО 91705000, УИН: 18850922010470000253.

Процессуальные издержки, связанные с производством по уголовному делу - выплата вознаграждения адвокату Дотдаеву Р.А. в размере 6240 (шесть тысяч двести сорок) рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: части растения конопля (растения рода Cannabis L), массой в сухом виде 41,49 грамм, содержащие наркотическое средство-тетрагидроканнабинол, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Карачаевский», по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Карачаево-Черкесской Республики в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его провозглашения через Карачаевский районный суд Карачаево-Черкесской Республики.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО5 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видео - конференцсвязи, а также имеет право отказаться от защитника, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции обвиняемый должен указать в жалобе, а если материалы рассматриваются по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление.

Председательствующая М.К. Байрамкулова